[image: image1.png]

Управление финансов

Администрации муниципального района «Заполярный район»

ПРИКАЗ

	от
	26.01.2018
	№
	 1 бп

	п. Искателей

	Об утверждении порядка учета

бюджетных обязательств получателей
средств районного бюджета

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального района «Заполярный район», Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Муниципальный район «Заполярный район», утвержденным решением Совета муниципального района  «Заполярный район» от 17.06.2015 № 136-р, в целях рационального и эффективного использования средств районного бюджета,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок учета бюджетных обязательств получателей средств районного бюджета (прилагается).
2. Установить, что действие утверждаемого порядка распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2018 года.

3. Признать утратившим силу приказ Управления финансов администрации муниципального района «Заполярный район от 20.06.2017 № 6бп «Об утверждении порядка учета бюджетных обязательств получателей средств районного бюджета».
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

	И.о. начальника управления
	И.А. Таратина

Порядок

учета бюджетных обязательств

получателей средств районного бюджета
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок учета бюджетных обязательств получателей средств районного бюджета (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьями 161, 162, 219, 269.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок учета Управлением финансов бюджетных обязательств получателей средств районного бюджета (далее - бюджетные обязательства).

1.2. В Управлении финансов подлежат учету бюджетные обязательства, принимаемые в соответствии с муниципальными контрактами, договорами (соглашениями), заключёнными в установленном законом порядке с физическими, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, или в соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми актами.
1.3. Бюджетные обязательства учитываются на лицевом счете получателя бюджетных средств или на лицевом счете для учета операций по переданным полномочиям получателя бюджетных средств, открытых в установленном порядке в Управлении финансов (далее - соответствующий лицевой счёт получателя бюджетных средств).

2. Порядок учета бюджетных обязательств получателей средств районного бюджета
2.1. Получатели средств районного бюджета (далее – Получатели) принимают бюджетные обязательства исключительно в пределах, доведенных до них лимитов бюджетных обязательств и (или) бюджетных ассигнований.

2.2. Основанием для постановки на учёт бюджетного обязательства являются Сведения о принятом бюджетном обязательстве (приложение 2 к настоящему Порядку) (далее - Сведения о бюджетном обязательстве), представленные получателем средств местного бюджета в Управление финансов, в котором открыт соответствующий лицевой счёт получателя бюджетных средств.
2.3. Постановка на учет бюджетного обязательства и внесение изменений в поставленное на учет бюджетное обязательство, возникшее на основании документов, подтверждающих возникновение денежного обязательства Получателя (далее - документы-основания), предусмотренных в пунктах 1 - 6 Перечня документов, на основании которых возникают бюджетные обязательства Получателей, согласно приложению 1 к Порядку (далее - Перечень), осуществляется в соответствии со Сведениями о бюджетном обязательстве, сформированными Получателем.

Постановка на учет бюджетного обязательства, возникшего на основании документов-оснований, предусмотренных в пункте 7 Перечня, осуществляется в соответствии со Сведениями о бюджетном обязательстве, сформированными Получателями при проведении кассовых выплат.

Сведения о бюджетных обязательствах, возникших на основании документов, предусмотренных пунктами 1, 2, 3, 5, 6 графы 2 Перечня, формируются Получателем не позднее трех рабочих дней со дня поступления соответственно муниципального контракта (договора), соглашения о предоставлении межбюджетного трансферта в адрес Получателя.

Сведения о бюджетном обязательстве, возникшем на основании документа, предусмотренного пунктом 4 графы 2 Перечня, формируются не позднее трех рабочих дней со дня доведения в установленном порядке соответствующих лимитов бюджетных обязательств на принятие и исполнение Получателем бюджетных обязательств, возникших на основании нормативного правового акта о предоставлении межбюджетного трансферта.
Сведения о бюджетном обязательстве, возникшем на основании документа, предусмотренного пунктом 7 графы 2 Перечня, формируются Получателем не позднее трех рабочих дней со дня доведения в установленном порядке Распоряжения Администрации Заполярного района на принятие и исполнение Получателем бюджетных обязательств, возникших на основании договоров, расчеты по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации осуществляются наличными деньгами, а также договоров на оказание услуг, выполнение работ, заключенных получателем средств районного бюджета с физическим лицом, не являющимся индивидуальным предпринимателем.

2.4. Бюджетные обязательства, подлежащие исполнению за счет средств районного бюджета, учитываются в пределах неиспользованных остатков лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый год и плановый период по кодам классификации расходов бюджета.
2.5. При осуществлении учета бюджетных обязательств информационный обмен между отделом сводной отчетности и казначейского исполнения бюджета Управления финансов Администрации муниципального района «Заполярный район» (далее - Управление финансов), главным распорядителем средств и получателем средств осуществляется в электронном виде и посредством обмена документами на бумажных носителях.
2.6. Получатели средств (подведомственные учреждения) в установленные сроки направляют главному распорядителю средств районного бюджета (далее – главный распорядитель средств) Сведения об обязательстве, возникшем на основании муниципального контракта, иного договора в трех экземплярах с приложением документов, подтверждающих принятие получателем средств бюджетных обязательств (далее - документы-основания).
Документом - основанием для постановки на учет принятых бюджетных обязательств, подлежащих учету в Управлении финансов, являются копии муниципальных контрактов, договоров, заключенных в установленной форме (за исключением муниципальных контрактов, заключенных по результатам открытого аукциона в электронной форме).

Документом - основанием для постановки на учет принятых бюджетных обязательств в виде муниципальных контрактов, заключенных по результатам открытых аукционов в электронной форме, является текст муниципального контракта, размещенного в единой информационной системе и подписанного электронной подписью в соответствии с частью 7 статьи 70 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

2.7. Бюджетные обязательства не принимаются к учету (подлежат возврату) в случаях, если:

- сумма по муниципальному контракту, иному договору превышает неиспользованные остатки лимитов бюджетных обязательств по кодам классификации расходов бюджета;

- неверно применен код (коды) классификации расходов бюджета в соответствии с предметом муниципального контракта, иного договора;

- не представлены документы-основания или документы-основания оформлены ненадлежащим образом.
2.8. При приеме от получателя средств Сведений об обязательстве главный распорядитель средств проверяет соответствие принятых бюджетных обязательств на:

- соответствие формы представленных Сведений об обязательстве форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку;
- наличие документов-оснований, подтверждающих возникновение денежного обязательства;

- соответствие реквизитов и условий муниципального контракта, иного договора  реквизитам и данным, указанным в Сведениях об обязательстве;

- соответствие суммы бюджетного обязательства по каждому коду действующей классификации;

- соответствие предмета бюджетного обязательства, указанного в Сведениях об обязательстве, коду классификации расходов районного бюджета, указанному по соответствующей строке;

- не превышение суммы бюджетного обязательства по соответствующим кодам классификации расходов районного бюджета над суммой неиспользованных лимитов бюджетных обязательств, отраженных в установленном порядке на лицевом счете получателя средств.

- соответствие утвержденной бюджетной смете на текущий финансовый год.
2.9. Главный распорядитель средств, для проверки принятых бюджетных обязательств, вправе истребовать от получателя средств дополнительные документы.

2.10. В случае положительного результата проверки Сведений об обязательстве и документов-оснований на соответствие требованиям, установленным пунктом 2.8 настоящего Порядка, главный распорядитель согласовывает их и не позднее трех рабочих дней, с момента предоставления получателем средств Сведений об обязательстве, представляет в Управление финансов.
2.11. В случае отрицательного результата проверки Сведений об обязательстве и документов-оснований на соответствие требованиям, установленным пунктом 2.8 настоящего Порядка, главный распорядитель средств возвращает их получателю средств не позднее трех рабочих дней с даты получения с указанием причин возврата.
2.12. Главный распорядитель средств, не имеющий подведомственных получателей средств, не позднее трех рабочих дней со дня поступления в его адрес муниципального контракта, иного договора, представляет в Управление финансов в двух экземплярах Сведения об обязательстве, возникшие на основании муниципального контракта, иного договора с приложением документов-оснований.
2.13. Управление финансов в течение трех рабочих дней со дня получения от главного распорядителя средств Сведений об обязательстве осуществляет их проверку на:

- наличие документов-оснований, подтверждающих возникновение денежного обязательства;

- соответствие реквизитов и условий муниципального контракта, иного договора реквизитам и данным, указанным в Сведениях об обязательстве;

- соответствие суммы бюджетного обязательства по каждому коду действующей классификации;

- соответствие предмета бюджетного обязательства, указанного в Сведениях об обязательстве, коду классификации расходов районного бюджета, указанному по соответствующей строке;

- не превышение суммы бюджетного обязательства по соответствующим кодам классификации расходов районного бюджета над суммой неиспользованных лимитов бюджетных обязательств, отраженных в установленном порядке на лицевом счете получателя средств;
- соответствие утвержденной бюджетной смете на текущий финансовый год.
2.14. В случае положительного результата проверки бюджетному обязательству присваивается последовательный учетный номер в пределах финансового года, который проставляется ответственным исполнителем Управления финансов в Сведениях об обязательстве.
Учетный номер бюджетного обязательства является уникальным и не подлежит изменению, в том числе при изменении отдельных реквизитов бюджетного обязательства или его перерегистрации.

2.15. Один экземпляр Сведений об обязательстве остается в Управлении финансов, второй (второй и третий) возвращается главному распорядителю средств.

2.16. При отказе в учете бюджетного обязательства ответственный исполнитель Управления финансов возвращает главному распорядителю средств для последующей передачи получателю средств один экземпляр Сведений об обязательстве с указанием причины отказа в учете бюджетного обязательства.
2.17. Управление финансов для проверки принятых бюджетных обязательств, вправе истребовать от главного распорядителя (получателя) средств дополнительные документы.

2.18. Бюджетные обязательства, поставленные на учет в Управлении финансов на определенную дату, подлежащие исполнению в текущем финансовом году и в плановом периоде, регистрируются в Журнале действующих в текущем финансовом году бюджетных обязательств по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку (далее – Журнал учета бюджетных обязательств).

2.19. Внесение изменений в учтенные в Управлении финансов бюджетные обязательства осуществляются в следующих случаях:
- при досрочном расторжении муниципального контракта, иного договора;

- при изменении общей суммы муниципального контракта, иного договора;

- при уточнении реквизитов подрядчика (поставщика) или получателя средств (главного распорядителя средств);

- при внесении изменений в Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации или в решение о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период;
- при изменении типа муниципального казенного учреждения в соответствии с установленным законодательством Российской Федерации.

Изменения Управлением финансов вносятся в течение трех рабочих дней со дня внесения указанных изменений.

2.20. При внесении изменений в бюджетное обязательство главный распорядитель средств, представляет в Управление финансов Сведения о бюджетном обязательстве (по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.
2.21. В бюджетное обязательство в графе 6 «Учетный номер бюджетного обязательства» раздела 1 Сведений о бюджетном обязательстве указывается учетный номер бюджетного обязательства, присвоенный Управлением финансов при постановке на учет бюджетного обязательства.
2.22. Документы на внесение изменений в бюджетное обязательство проверяются и оформляются в том же порядке, что и при учете бюджетного обязательства, возникающего по основному муниципальному контракту, иному договору.
2.23. В случае ликвидации получателя средств либо изменения типа муниципального казенного учреждения аннулирование неисполненной части бюджетного обязательства осуществляется без представления получателем средств (ликвидационной комиссией) изменения к документу-основанию.

2.24. Передача учтенных Управлением финансов бюджетных обязательств, в связи с реорганизацией получателя средств, соответствующему получателю средств осуществляется на основании Акта приема-передачи принятых на учет бюджетных обязательств при реорганизации участников бюджетного процесса (далее - Акт приема-передачи бюджетных обязательств), оформленного по форме согласно приложению 4 к настоящему Порядку.

2.25. Реорганизуемый получатель средств представляет подписанный участвующими в реорганизации получателями средств Акт приема-передачи бюджетных обязательств в Управление финансов для проверки показателей, отраженных в Акте приема-передачи бюджетных обязательств, на соответствие показателям, отраженным на соответствующем лицевом счете получателя средств, открытом реорганизуемому получателю средств.
2.26. При положительном результате проверки Акта приема-передачи бюджетных обязательств, переданные бюджетные обязательства отражаются Управлением финансов на лицевом счете получателя средств, созданного в результате реорганизации.

2.27. В случае если переданное бюджетное обязательство (измененное переданное бюджетное обязательство) превышает неиспользованные доведенные лимиты бюджетных обязательств, то Управление финансов не принимает на учет данное бюджетное обязательство, возвращает Сведения об обязательстве с указанием причин:

- участнику бюджетного процесса, которому получатель средств передал свои полномочия;

- получателю средств, который передал свои полномочия, и его вышестоящему (главному) распорядителю средств.

2.28. На сумму не исполненного на конец отчетного финансового года бюджетного обязательства в текущем финансовом году в бюджетное обязательство вносятся изменения в соответствии с Порядком в части графика оплаты бюджетного обязательства, а также в части кодов бюджетной классификации Российской Федерации.

В случае если коды бюджетной классификации Российской Федерации, по которым бюджетное обязательство было поставлено на учет в отчетном финансовом году, в текущем финансовом году являются недействующими, то в Сведениях о бюджетном обязательстве указываются соответствующие им коды бюджетной классификации Российской Федерации, установленные на текущий финансовый год.

2.29. Хранение Сведений об обязательстве осуществляется отделом сводной отчетности и казначейского исполнения бюджета Управления финансов Администрации муниципального района «Заполярный район» в соответствии с правилами организации архивного дела.
3. Заключительные положения
3.1. Бюджетные обязательства прекращают свое действие с завершением финансового года 31 декабря.
3.2. Получатели средств в соответствии с Порядком, несут персональную ответственность за формирование Сведений о бюджетном обязательстве, за их полноту и достоверность, а также за соблюдение установленных Порядком сроков их представления.

3.3. При нарушении получателем средств настоящего порядка учета бюджетных обязательств Управление финансов приостанавливает санкционирование оплаты предъявленного денежного обязательства, возникшего в результате подписания муниципального контракта или договора, и возвращают заявку получателю средств без исполнения, с указанием причины в соответствующем документе.